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W znanych dotychczas, służących do
przesuwania właściwego łoża po osi, me-
chanizimaich kierunkowych dla łóż na ko-
łatóh typu, pirzedstawioneigo jako przykład
na fig. 1 rysunku schematycznie (w położe¬
niu skrajnego odchylenia w prawo), w pła¬
szczyźnie środkowej właściwego łoża L o-
sadizony jest zębnik S, zazębiający isiię zi zęb-
nilcą a/lboi z uzębieniem Z, umieszczonym na
środkowej części M osi, długość którego po
obu stronach ipunktu zazębiania się zębnika
wynosi przynajmniej połowę całkowitego

V
odbhylenia bocznego (^). Całkowita dłu¬
gość tego uzębienia musi być zatem przy¬
najmniej równa całkowitemu odchyleinJiu
bocznemu (V). W ten sposób końce łożysk
łoża ^ i e2> które ślizgają się pio psi, musizą

być odległe od zatrzymów Blt B2 przesu¬
wania, umieszczonych na osi A, o połowę
całkowitego odchylenia bocznego.

Rozmiary te wywołują to, że, przy n^j-
większem odchyleniu bocznem W lewo Mb
w prawo zębniiea wysuwa się w prawo lub
lewo z końca łożyska łoża, prlzyczem wysu¬
nięcie to może idochodlziić ido jedinej dzwar-
tej jego długości.

Pirzedbiiot wymalaizku stanowi mecha¬
nizm kierunkowy, posiadający zupełnie o-
słoruiętą od kurzu we właściwem łożu prze¬
kładnię, składającą sftę ze środkowej części
osi, opatrzonej w uzębienie lub zębnicę i z
dwóch zębników, zazębiających się z nią, a
poruszanych przez wspólnie koło napędne.

Taki mechanizm kierunkowy łoża przed¬
stawiony jest schemątyczniie1 na fig.,2 w ta-



kieni samem .położeniu, co przyrząd1, uwi¬
doczniany w fig. 1; fiig. 3, 4 i 5 prizedstawia^-
ją poziomy przekrój, pionowy przekrój po¬
przeczny i prizekrój podłużny jednego spo¬
sobu wykonania mechanizmu kierunkowego
łoża na! kołach, a fig, 6, podobnie jak fig. 3
przedstawia inne umządzenie pfrlziekładni.

Zamiast jlednego tylklo zębnika) S są u-
mieszczone dwa zębniki Slf S2, których pła¬
szczyzny środkowe są odległe od! siiiebie o
V
-p , o odstęp, równy połowie całkowitego
odchylenia bocznego. Pomiędzy oba te koiła,

, włączony jest wspólny izębnik napędny R.
Uzębienie lub zębnica Z na środkowej czę-

V
ści M osi ma długość -t> , równą połowiie cał¬
kowitego odchylenia bocznego. Końce ło¬
żysk łoża, eu e2 są tu również odległe od
zatrzymów Blf B2, ograniczających przesu¬
nięcie łoża po oisi, o p!ołowę odchylenia bocz¬
nego. Jeżeli koło napędne R będzie się przy
pomocy odpowiedniej przekładki, np. zapo-
mocą koła ślimakowego -ii ślimaka, obracać
w kierunku strzałki! a, to wtedy dba zębniki
zostaną wprawienie w ituch obrotowy w jed¬
nakowym kierunku mianowicie w kierunku
strzałki 6. Skutkiem tego będzie się zębnik
S2 toczył po uzębieniu Z w łewO, mianowi¬
cie a(ż dio jego lewego końca, Ponieważ zęb¬
niki Slf S2 osadzone są w kadłulbie łoża L,
to podczas tego toczenia się kadłub łoża bę¬
dzie pociągnięty w lewo, O wfelkość, odpo¬
wiadającą połowiie całkowitego odchylenia

bocznego t. j. o I -~ ). Podczas tego przesuwa¬
nia się w lewo zębnik S, nie zazębia się z u-
zębijeniem Z, obraca się .jednak dzięki wspól¬
nemu kołu R ciągle tak, że przy ruchu
wstecznym aż do położenia środkowego' za¬
zębiają się ze "sobą zawisze te sńme zęby u-
zębienia.

Przy przesuwaniu się łoża w prawo, spo-
wodewanem przieiz obrót koła pośredniego
w kierunku odlwrotnym, będzie się zębnik
Sx toczył po uzębieniu Z, plokłczais

gdy zębnik S2 będrzie wychodził z za¬
zębienia. Ptfzy śirodkoweim położeniu
łoża oba zębniki zazębiają się z zęb¬
nica (fig. 3 i 6), co tę korzyść przy¬
nosi, że w tern położeniu, które jedno¬
cześnie jest położeniem łoża podczias prze-
wjolzii, Ipirzeciiwdlzilaiłają ! uderzeniom boozW
nym, na jaikie wystawiona! jest oś podbzas
j^zdy, <dwa ptomkty zazębienia, w przeci-
wiileństwie do znanego urządzenia według
fig. 1, gdzie tym uderzeniem przeciwdziała
jedien tylko punkt zazębienia.

Długość izazębienia Z ,przy wykonaniu
w myśl wynalazku wynosi tylko połowę cał-

V
kowitego odbhylenia t. j. -^ i zatem oba koń¬
ce Uzębienia pozostają maWet przy najwłęk-
sizem odchyleniu na lewo lub nal prawo je¬
szcze w łożyskach łoża. Końce tych łożysk
mogą zatem być uszczelnione zapomocą
sznurów ^uszczelniających i zialmknięte przy¬
krywkami Du D2, otaczającymi oś w tych
miejscach, a zatem izaniieozjyszczemie prze¬
kładni zębatej będzte w ten isiposób uniiemoż-
lilwitone.

Przy znaniem dotychczas wykonaniu
łożysk dlla osf w łożu wedlłulg fig. 1
możełbnem jest uisizczelmienie tylkd z #
trzech stron; czwiartal strona nie mo¬
że być uisziczetóoną tak, aby się pył
nie pirizedostalwał, gdyż tędy prze¬
chodni! właśnie zębnica, z teigo więc powiodu
końce uzębienia, wychodzące z łożysk wspo^
mnianych, łatwo się zanieczyszczają i łatwo
także mogą być usizkodzone, np. wskutek
wybuchu pocisków zprizodiu lub zibclku dzia¬
ła. Praca takiego urządzenia jlest niepewna,
wymaga ono częstych naprfeuw i prowaidzi
często do tego, że działo musil zostać wy¬
cofane z pola walki. Urządzenie w myśl ni¬
niejszego wynalazku natamiaJst, skutkiem
tego, że możebnem jest usizczeilnienie ze
wszech stron, niedopuszczające zanieczy¬
szczenia, zwilększia znacznie pewność dzia¬
łania działa.

Wykonalnie według fi|g. 3 — 5 uwidtocz-
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miia umieszczanie przekładni w łożu na ko-
łakch o iwyigiięftej osi i o uzębieniu, wykona-
neim na zewnętrzinJej istronie tej osi, iprzy-
czem łoże jest na tej figfurze przedstawiane
w położeniu śtfodkowem.

Obie ściany łoża wl9 w2 połączone są ma
przodzie dhviema ścianami popirzeoznemi qlt
q2, a w dole i w! górze blachami pirzykrywa-
jajcemi dl9 d2f tak że powfataje zamknięta
pusta komoda kształtu .skrzyni, zabezpieczo¬
na idd kurzu i wody, W której to kdmorze
znajduje się oś A wraz z jej zazębieniem Z,
oba zębniki Sl9 S2 i wspólne koło napęd-
ne R.

Łożyska łoża eu e2, w których przesuwa
się oś A, wygięta według łuku, zatoczonieglo,
jak 2fe środka, z ostrza lemiesza, przedłużo¬
ne są nazewnątrz i zaopatrzone w pokryw¬
ki Z),. D2 oraJz w uisizczelnienia, włożone w
te pokrywki, i otaczające oś. Oba zębniki i
wspólne koła najpędne osadzjpne isą tak, że
sSę mogą obracać w diwóch wspólnych piod-
stajwach el9 e2t przymocowanych dta dtoai
względnie do góry przestrzeni pustej,. Na
górniej płycie dx znaijdluje się także pochwa
g, ziaiwiierajajca W isobie koło śliimakofwe sx i
ślimak s2. Koło ślimakowe osadzone jest na
wale r koła niapędnego R, tak, że obracając
pokrętła H, służące idb nalstawiania łoża w
kierunku, wprawia się w ruch wał h ślima¬
ka wraz z przekładnią ślimakową, a zatem
tafkże i koło nalpędne R, który to obrót u-
dzielai się obu zębnijkom Sl9 S2. Zależnie od
kierunku obrotu, pr&Wy lub lewy zębnik to¬
czy się po uzębieniu śnodkowfej części osi,
pirzyczem łoże L przesuwa się pb osi w! pra¬
wo lub lewo, Ponalewiaż w położeniu łoża
środkowem odległość każdego piunktu za-
zębilemia od pokryw łożysk Dlf D2 i odle¬
głość zewnętrznej kralwędizi tyich pokrywek
od izatrzymów Bu B2 na osi łoża) róWny jest

polewie oidchylenfe « , wiięc nawet przy

największem oidbhyleniu uzębienie pozosta¬
je zawisze wewnątrz szczelnie "zamkniętej
komory.

Fiig. 6 przedstawi- wykonanie mechani¬
zmu kierunkowego, w wypadku, gdy oś jest

prosta, i posiadła zazębienie, znajdujące ®ię
po jej wewnętrznej stronie. Przy takiem u-
rządzeniu muszą się, jak wiadbmo, koła ło¬
ża toczyć w przeciwnych kiierunkiaich po zfc-
mi, aby mógł nastajpić obrót łoża około le¬
miesza, a więc jedno kolo lafety toczy się
nalprzód, drugie zaś wtył. Przekładnia jest
umieszczona w ten siatm sipolsób, jak po-
przednio opisano, z przedniej strony łoża
w komorze kształtu 'skrzynki! pustej i dzia¬
ła także w ten sam sptoisób.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Mechanizm kierunkowy dla łóż na
kołach, przy których celowanie w kierunku
dokonywa się zapomocą przesunięcia łoża
iza pośrednictwem przekładni zębnilcowej,
znamienny tern, że znajdujące się na osi
(A) łoża uzębienie (Z) ma długość, równą
połowie całkowitego możliwego odchylenia
łoża wzdłuż jego osi i że w położeniu środ-
kowem łoża na obu końcach zęhnlcy zazę¬
biają się zębniki (Sl9 S2) ze wspólneni ko¬
łem napędinem (R)9 tak, że podczas obrotu
koła nalstępuje toczenie się jednego lub dru¬
giego zębnika po zębnicy, a zatem odpo¬
wiednie przesunięcie •się łoża.

2. Mechanizm kierunkowy według
zastrz. 1, znamienny tern, że końce łożysk
łoża (elf e2) zaopatrizone są w uszczelnieniie
dla przechodzącej przez nie osi (A) i że te
końce łożysk łoża tak są przedłużone na¬
zewnątrz, że w położenin środkowem łoża
pokrywki łoża (DX9 D2), mieszczące w sobie
uszczelnienie, oddalone są z wewnętrznej
stilony odj 'klońicóiw izębnilcy (Z), al ,zj sze-
wnętrznej strony ocli. zatrzymów (Bl9 B2)
na osi łoża o połowę Całkowitego oidlchyle-
n:'ia (V), tak, że prtzy największem odchy¬
leniu łoża (wi Idwo lub w pirawq, {prawy lub
lewy koniec zazębienia będzile się znajdował
jeszcze wewnątrz odjpowiiednilej pokrywy
łożysika łoża.

Akciova Spolecnost drive
Skodovy Zavody v Plzni.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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